est notre grandeur, notre espérance, notre salut, notre refuge, notre vie; il est tout en nous. Si je suis chrétien, c'est par Jésus-Christ; si j'ai des droits au royaume des cieux, c'est par Jésus-Christ; si mes péchés me sont remis, c'est par Jésus-Christ; si mes desirs sont exaucés du Père céleste, c'est par Jésus-Christ. Voilà des vérités que la reconnaissance devrait graver dans nos cœurs: vérités qui, bien méditées et bien senties, allumeraient dans nos cœurs l'amour du Sauveur, et dans lesquelles saint Paul puisait cette céleste ardeur qui lui faisait dire anathème à celui qui n'aime pas Jésus-Christ. (I Cor., XVI, 22.) Oui, adorable Sauveur, si l'on vous aime si peu, c'est qu'on ne vous connaît point. Vous êtes le Dieu des chrétiens, et néanmoins vous leur êtes comme étranger. Où sont les âmes fidèles qui mettent à vous connaître leur étude et leur gloire? A peine se souvient-on que nous avons en vous un ami, mais si tendre, qu'il fait ses délices d'habiter avec nous; un frère, mais si généreux, qu'il veut partager avec nous un royaume auquel il a seul des droits; un pasteur, mais si affectionné, qu'il nourrit ses brebis de sa propre chair. Chrétiens, comme saint Paul, étudions Jésus-Christ. Vous avez vu qu'en le connaissant on l'aime; j'ajoute qu'en l'aimant on se pénètre de son esprit, et que dès lors on l'imité.

Que voit-on dans le commerce de la vie? On rencontre quelquefois des personnes en qui les pensées, les sentiments, le goût, le ton et les manières, tout se ressemble. L'habitude qu'elles ont de vivre familièrement entre elles, l'amitié intime qui les unit, les confond et les identifie en quelque sorte, de manière qu'elles n'ont qu'un cœur et qu'une âme. Aimons Jésus-Christ, et bientôt ses sentiments, ses affections, sa conduite seront les nôtres. En vain nous nous flatterions de l'aimer, si nous n'étions pénétrés de son esprit. Saint Paul dit expressément que celui qui n'a pas l'esprit de Jésus-Christ, n'est pas véritablement à Jésus-Christ: *Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* (Rom., VIII, 9.) On ne peut aimer Jésus-Christ, sans le faire vivre dans son cœur; et comment cette union ne ferait-elle pas passer en nous ses sentiments, ses affections, sa vie en un mot? Ici, interrogeons nos cœurs sans nous flatter, voyons quel est l'esprit qui nous domine, quelle la nature de nos affections, quel le principe de nos œuvres? Egarés par l'esprit et l'imagination, nous croyons peut-être que ceux-là sont heureux, qui possèdent les richesses de la terre, qui goûtent tous les agréments de la vie, qui n'ont point d'humiliation à souffrir, et qui jouissent de l'estime des hommes. Peut-être envions-nous leur sort, et murmurons-nous contre la Providence qui nous traite avec plus de rigueur. Jésus-Christ nous apprend au contraire que le bonheur des chrétiens consiste dans le renoncement, qu'il faut se haïr pour se sauver, et que ce qui est grand aux yeux des hommes, est une